13. Les empereurs Sévère et Antonin ont adressé un rescrit à Epicurius conçu en ces termes: Si les tuteurs ont aliéné des effets dont l'aliénation étoit défendue, sans obtenir un décret du préteur, l'aliénation est nulle; et s'ils l'ont fait par mauvaise foi, ils doivent être renvoyés de la tutelle.

14. Un tuteur qui ne se présente pas lorsqu'il s'agit de fournir des alimens à son pupille est suspect, et par cette raison peut être renvoyé.

15. Si ce tuteur ne se cache pas, mais qu'il se présente, et expose qu'on ne peut pas lui ordonner de fournir des alimens, parce que les pupilles sont pauvres, on donnera des avocats au pupille; et si le tuteur est convaincu de mensonge, il sera renvoyé devant le préfet de la ville pour être puni. En effet, il n'y a point de différence entre celui qui, afin d'être nommé tuteur, surprend les magistrats établis pour faire l'examen, et celui qui, étant établi tuteur de bonne foi, cherche à piller le bien d'autrui comme un voleur. Ainsi, dans le cas proposé, on ne se contentera pas de renvoyer le tuteur de la tutelle, mais il sera remis au préfet de la ville pour subir la peine décernée contre ceux qui ont corrompu par argent les officiers du préteur pour être nommés à la tutelle.

16. Les tuteurs qui n'ont pas fait d'in-

§. 11. Si curator ventri bonisque datus fraudulenter versatus sit, deinde tutor datus, an postulari suspectus propter fraudes in cura admissas possit, dubitari potest? Et si quidem habet contutores non poterit postulari, quia conveniri potest: si non habet, amoveri potest.

De curatore ventri, bonisque dato, deinde tutore dato.

§. 12. Si tutor inimicus pupillo, parentibusve ejus sit, et generaliter, si qua justa causa prætorem moverit, cur non debeat in ea tutela versari, rejicere eum debere.

De tutore inimico, et aliis causis removendi tutorem.

§. 13. Severus et Antoninus rescripserunt Epicurio: *Tutores, qui res velitas sine decreto distraxerunt, nihil quidem egisse; verum si per fraudem id fecerunt, removeri eos oportere.*

De rebus velitis sine decreto distractis.

§. 14. Tutor qui ad alimenta pupillo præstanda copiam sui non faciat, suspectus est, poteritque removeri.

De tutore, qui non præstat alimenta.

§. 15. Sed si non latitet, sed præsens nihil posse decerni contendit, quasi inopibus, si datis pupillo advocatis in mendacio revincatur, ad præfectum urbis remittendus est: neque enim interest, id agere quemquam ut corrupta fide inquisitionis tutor constituatur, an bona fide constitutum velut prædonem bonis alienis incumbere. Hic ergo non quasi suspectus removebitur, sed remittetur puniendus ea pœna, qua solent adfici, quæ tutelam corruptis ministeriis prætoris redemerunt.

§. 16. Tutores qui repertorium non De pecunia de-

ponenda ad prædiorum comparationem.

fecerunt, vel qui pecuniam ad prædiorum emptionem conferre, neque pecuniam deponere pervicaciter perstant, quoad emptionis occasio inveniatur, vinculis publicis jubentur contineri, et insuper pro suspectis habentur. Sed sciendum est, non omnes hac severitate debere tractari, sed utique humiliores: cæterum eos qui sunt in aliqua dignitate positi, non opinor vinculis publicis contineri oportere.

De abstentione ab hereditate.

§. 17. Is tutor, qui inconsideranter pupillum vel dolo abstinet hereditate, potest suspectus postulari.

De infamia.

§. 18. Qui ob segnitiam vel rusticitatem, inertiam, simplicitatem, vel ineptiam remotus sit, in hac causa est, ut integra existimatione tutela vel cura abeat. Sed et si quis ob fraudem non removebit aliquem, sed ei adjunxerit, non erit famosus: quia non est abire tutela jussus.

4. *Idem lib. 1 de omnibus Tribunalibus.*

Hæ enim causæ faciunt, ut integra existimatione tutela vel cura quis abeat.

§. 1. Decreto igitur debet causa removendi significari, ut appareat de existimatione,

§. 2. Quid ergo si non significaverit causam remotionis decreto suo? Papinianus ait, debuisse dici hunc integræ esse famæ. Et est verum.

De prohibito gerere.

§. 3. Si prætor sententia sua non removerit tutela, sed gerere prohibuit, dicendum est, magis esse, ut et hic desinat tutor esse.

De his qui non gesserunt.

§. 4. Qui nihil gesserunt, non possunt suspecti postulari: verum ob ignaviam, vel negligentiam, vel dolum, si dolo fecerunt, possunt removeri.

5. *Idem lib. 3 Disputationum.*

Suspectus fieri is quoque qui satis de-

De satisfactione.

ventaire, ou qui ne veut point employer les deniers du pupille en acquisition d'héritage, et qui refusent opiniâtrément de déposer ces deniers jusqu'à ce qu'il se trouve une occasion d'acquérir, doivent être mis en prison, et de plus sont regardés comme suspects. Néanmoins on n'use point de cette sévérité à l'égard de tous les tuteurs indistinctement, mais seulement à l'égard de ceux qui sont de bas lieu: car je pense que ceux qui sont constitués en quelque dignité ne doivent pas pour cela être mis en prison.

17. Un tuteur qui, par défaut de réflexion ou par mauvaise foi, a fait renoncer un pupille à la succession de son père, peut être accusé comme suspect.

18. Un tuteur renvoyé pour cause de paresse, d'ignorance, de négligence, de simplicité ou d'ineptie, quitte la tutelle ou la curatelle sans que son honneur en souffre aucune atteinte. Si même ce tuteur a géré frauduleusement, et qu'on ait eu l'attention pour lui de ne pas le renvoyer, mais seulement de lui adjoindre un curateur, sa réputation n'en souffrira pas, parce qu'il n'est pas véritablement renvoyé de la tutelle.